



0201/2046/0521

**Second Semester 3 Year LL.B. /Sixth Semester 5 Year B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./Fifth Semester 5 Year B.A.LL.B./
B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019
CONTRACT – II
(Old and New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

- Q. No. 1. Discuss the different modes of discharge of the liability of surety. Marks : 16
ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವ ವಿವಿಧ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Explain the rights and duties of pledgee. Marks : 16
ಗಿರವಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಗಿರವಿದಾರನ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the rights and duties of agent. Marks : 16
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define lien. Explain different kinds of lien. Marks : 16
ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರೀತಿಯ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the rights and duties of partners. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller. Marks : 16
ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the rules regarding settlement of accounts of the firm after dissolution. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Rights of an indemnity holder

ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಧಾರಕನ ಹಕ್ಕುಗಳು

b) Duties of Bailee

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

c) Effects of non-registration of partnership firm.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೋಂದಣಿಯಾಗದಿರುವಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

a) Krishna and Govinda agree to work together as carpenters. According to the agreement Krishna shall receive all profits and shall pay Govinda Rs. 8,000, per month as wages. Discuss whether Krishna and Govinda are partners.

ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗಿತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಕೃಷ್ಣನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು ಗೋವಿಂದನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000/- ಸಂಬಳ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ಕೃಷ್ಣ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

b) Naveen agrees to supply 100 tons of sugar to Praveen. Naveen despatches 150 tons. Praveen refuses to receive sugar that he has supplied excess. Decide.

ನವೀನ್‌ನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಪ್ರವೀಣ್‌ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. ನವೀನ್‌ನು ಪ್ರವೀಣ್‌ನಿಗೆ 150 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರವೀಣ್‌ನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

c) 'A' gives authority to 'B' to sell 'A's land and to pay himself, out of the proceeds, the debt due to him from 'A'. Subsequently 'A' revokes authority given to 'B'. Can he do so ? Decide.

'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಬರುವ ಹಣವನ್ನು 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.